
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determina Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Procedura  di  affidamento  per  copie  eccedenti  di  stampanti  multifunzione  in  noleggio
Convenzione CONSIP per un periodo di 60 mesi – Lotto 4. CIG B24FFE5608.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 1817/2018 Prot. n. 39539 del 06/07/2018 è
stata affidata la procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett.
a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  mediante  adesione  alla  Convenzione  CONSIP  “Apparecchiature
Multifunzione 28 – noleggio” Lotto 4 per 60 mesi CIG Z31240DDAF nei confronti della Società
Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. per il noleggio di n. 3 Stampanti Taskalfa 4052ci per
una produttività alta e n. 2 con produttività media per l’importo di euro 15.903,20+IVA. Il Sig.
Trincanato Modesto è stato nominato, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle
Linee Guida ANAC n. 3 responsabile unico del procedimento;

PREMESSO che la Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 1817/2018 prevede che eventuali  costi per
copie eccedenti a quelle prestabilite siano autorizzati con apposita Determina Dirigenziale e che
la relativa spesa gravi sull’esercizio in cui sarà necessario sopportare l’onere;

PREMESSO che in data 17/07/2018 è stato registrato nel protocollo d’Ateneo al Rep. 2310/2018 Prot. 41322
del 17/07/2018 il contratto OdA 4360183 con la Ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.; 

PREMESSO che il servizio è stato attivato in data 30 agosto 2018;
PREMESSO che  con  il  verbale  di  verifica  di  conformità  Repertorio  n.  218/2023  Prot.  n.  231069  del

09/10/2023 il RUP ha attestato la conformità del servizio reso;
PREMESSO che la  Società Kyocera  Document  Solutions  Italia  S.p.A.  ha  ritirato  le  multifunzioni  in  data

02/10/2023, 12/03/2024 e 29/05/2024;
PREMESSO che con Dispositivo di liquidazione Repertorio n. 1519/2023 Prot. n. 247063 del 02/11/2023 è

stata disposta la liquidazione delle ritenute 0,5% di cui all’art. 4 c. 3 DPR 207/2010;
PREMESSO che la Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 1010902479

del 21/06/2024 dell’importo di euro 1.019,35 (imponibile euro 835,53+IVA 22% euro 183,82)
con scadenza di  pagamento  31 luglio  2024,  inserita  sul  protocollo  elettronico dell’Ateneo il
21/06/2024 al  n.  149544, per l’addebito delle copie eccedenti  rispetto alle copie prestabilite
comprese nella convenzione;

VERIFICATO che l’addebito  delle  copie  eccedenti  si  riferisce  alle  multifunzioni  Taskalfa  4052ci  installate
presso la sede del  SELISI il  cui costo è stato così calcolato e verificato attraverso i  relativi
rapporti di stato rilasciati dalla Società nel momento del ritiro delle attrezzature:

Sede
Tipologia
stampe

S/N 
 Lettur

a
iniziale 

 Lettura
finale 

 Copie
incluse

contrattu-
almente 

 Copie
eccedenti 

 Costo copia
eccedente 

 Totale
imponibile 

Treviso SELISI b/n W2N8624385 0  83.843  48.000  35.843  0,00170  60,93 

Treviso SELISI colori W2N8624385 0  25.115  12.000  13.115  0,01500  196,73 

Treviso SELISI b/n W2N8624217 0  64.116  48.000  16.116  0,00170  27,40 

Treviso SELISI colori W2N8624217 0  48.698  12.000  36.698  0,01500  550,47 

Totale imponibile 835,53

IVA  183,82 

Totale fattura   1.019,35 

CONSIDERATO che  l’Ateneo  aderendo  alla  Convenzione  si  è  impegnato  a  liquidare  i  costi  per  le  copie
eccedenti;

CONSIDERATO che la spesa per le copie eccedenti, risultanti a consuntivo pari al costo di euro 1.019,35 IVA
compresa,  addebitate  dalla  Società  Kyocera  Document  Solutions  Italia  S.p.A.  è  congrua  e
risponde pienamente alle esigenze dell’Ateneo;

CONSIDERATO che il CIG Z31240DDAF non ha capienza;
DATO ATTO che il Sig. Trincanato Modesto ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP ai

sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;
ACQUISITO il CIG per la procedura di acquisto B24FFE5608;
DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della Legge

3/2003;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

DATO ATTO che  la  Società  Kyocera  Document  Solutions  Italia  S.p.A.  ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in
nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. da
parte della Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.;

PRESO ATTO che  il  RUP  ha  verificato  la  regolarità  della  documentazione  presentata  dal  fornitore  e il
documento  unico  di  regolarità  contributiva  per  l’operatore  economico  Kyocera  Document
Solutions Italia S.p.A. DURC INPS_41016868 con scadenza 16/09/2024;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla
voce  CoAn  A.C.06.08.17  “Noleggi”  dell’esercizio  corrente,  scrittura  anticipata  CoAn  n.
45954/2024;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt. 17 comma 2 e

50 comma 1 lett. b);
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 946/2023, prot.  n. 229958 del  06/10/2023 che ha
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del
Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

RICHIAMATA la Circolare n. 12/2023 prot.  n.  243093 del  26.10.2023 “Avvio controlli  a campione ai sensi
dell’art.  52,  comma 1,  del  D.  Lgs.  36/2023.  Definizione  modalità  estrazione del  campione.
Provvedimenti di sospensione”;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  409/2018,  prot.  n.  32869  del  07.06.2018  di
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto
del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024;

RICHIAMATA la delibera n. 61 del Consiglio di Amministrazione del 15 aprile 2024, di approvazione delle
soglie di autorizzazione della spesa ai Dirigenti per l’acquisto di beni e servizi;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot.  n.  34643  del  01/02/2024  di
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio
2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per la fornitura/servizio in oggetto non sussiste
un interesse transfrontaliero certo per il basso valore del contratto e per le sue caratteristiche
tecniche;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
nonché di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla
nota  Prot.  n.  165882  del  03/07/2024  dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia)  e  del  Dirigente
dell’Area (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare in adesione alla Convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. “Apparecchiature Multifunzione
28 – noleggio” Lotto 4 per 60 mesi OdA 4360183, Contratto ns. Rep. 2310/2018 Prot. n. 41322 del
17/07/2018 a favore dell’aggiudicataria Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., C.F. 01788080156
P.IVA 02973040963, con sede legale in Milano, Via Monfalcone n. 15, la spesa delle copie eccedenti

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

rispetto alle copie prestabilite comprese nella convenzione per le multifunzioni Taskalfa 4052ci installate
presso  la  sede  del  SELISI  con  CIG  B24FFE5608  per  l’importo  di  euro  1.019,35  (imponibile  euro
835,53+IVA 22% euro 183,82);

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.019,35 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area Servizi
Informatici  e  Telecomunicazioni  UA.A.AC.ASIT,  ordine  UGov  IDDG  1570855/2024  alla  voce  CoAn
A.C.06.08.17 “Noleggi” dell’esercizio corrente, scrittura anticipata CoAn n. 45954/2024;

Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il Sig. Modesto Trincanato 
Responsabile Unico del Progetto;

Art. 4 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2024-07-04T14:38:27+0200
	IT
	Tommaso Piazza




